Conselheiros Ricardo Batista Dutra, Weber Braz Silva e Adonídio Neto Vieira Júnior.
Vencido o Conselheiro Edson Cândido Pinto, que acolheu a preliminar de decadência
parcial, referente aos meses de abril a novembro de 2012, remanescendo o valor de
dezembro de 2012, de R$ 2.156,21 (dois mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e
um centavos). Quanto ao mérito, por maioria de votos, conhecer do recurso
voluntário, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
75.392,04 (setenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e quatro centavos),
em razão da exclusão de duas notas fiscais. Foram vencedores os Conselheiros
Ricardo Batista Dutra, Weber Braz Silva e Adonídio Neto Vieira Júnior. Vencido o
Conselheiro Edson Cândido Pinto, que votou pela parcial procedência no valor do

[...]

WILLIAM MOREIRA COELHO - , sendo Relator o Conselheiro Edson Cândido Pinto.
Após falar o Relator, o Representante Fazendário Carlos Augusto Lins de Barros
pediu a exclusão do solidário por ausência de dolo, pediu a parcial procedência do
auto de infração no valor de R$ 71.412,03 (setenta e um mil, quatrocentos e doze
reais e três centavos), e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por
unanimidade de votos, acolher a preliminar de exclusão do solidário WILLIAM
MOREIRA COELHO da lide, arguida de ofício pelo Conselheiro Relator, sendo que os
Conselheiros Edson Cândido Pinto e Weber Braz Silva votaram sob o argumento de

[...]

Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer da impugnação em Segunda Instância, dar-
lhe parcial provimento para considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor da revisão fiscal de fls. 78 dos autos, com ICMS na importância de
71.412,03 (setenta e um mil, quatrocentos e doze reais e três centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Edson Cândido Pinto, Ricardo Batista
Dutra, Weber Braz Silva e Adonídio Neto Vieira Júnior. Prosseguindo, foi submetido a
julgamento o processo Nº 4011902442012, contendo Recurso Voluntário nº

[...]

Por
unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de exclusão dos solidários NATHAN
GOMES LUDUVINO e RAIMUNDO SOARES DE FREITAS da lide, arguida por eles
mesmos, delimitando em relação ao segundo corresponsável, a responsabilidade no
valor de ICMS de R$ 17.341,80 (dezessete mil, trezentos e quarenta e um reais e
oitenta centavos), referente aos meses de fevereiro e março de 2023. Quanto ao
mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para confirmar a sentença singular que considerou procedente o auto de infração.
Participaram do julgamento os Conselheiros Adonídio Neto Vieira Júnior, Edson

[...]

votaram sob o argumento de inconstitucionalidade do inciso XII do art. 45 do CTE.
Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 7.870.376,47
(sete milhões, oitocentos e setenta mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e
sete centavos), conforme resultado de diligência de fls. 307 e 308 dos autos, tendo
sido a sentença reformada considerando-se a causa madura e o disposto no art. 40-
A, § 1º, inciso II, da Lei n.º 16.469/09. Participaram do julgamento os Conselheiros

[...]

e Carvalho, votaram pela exclusão sob a fundamentação de inexistência de dolo na
conduta do solidário. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
4.184.370,42 (quatro milhões, cento e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta reais
e quarenta e dois centavos), conforme detalhamento do crédito tributário constante
do documento 5 do PAT-e. Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco
Viana Lopes, Adonídio Neto Vieira Júnior, Edson Cândido Pinto e Ricardo Batista
Dutra.